
 

R O M A N I A 

JUDETUL NEAMT 

COMUNA DRAGANESTI 

 

D I S P O Z I Ţ I A 

 Nr.26 Din 28.02.2022 

        Privind: acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței, a suplimentului pentru 

incalzire si a suplimentului pentru energie, consumatorilor vulnerabili care au depus 

cereri între 01-20.02.2022 
   

NECHIFOR ION , PRIMARUL COMUNEI DRAGANESTI, JUDEŢUL NEAMT;   

             Având în vedere prevederile: art.1, alin.(2) , art. 2, alin.(2), lit. a),b) art.3, lit. h) și lit. i),  art. 6, alin.(1)(2), 

alin.(7) și alin.(8), art. 7, alin. (1), (2) și (7), art. 14, aliniatele (1),(4) și (5), art. 16,art. 17, alin.(1), (5) și (7), art. 18 și 

19, art.25, alin.(1), lit. a) și d) și alin. (2), (3) și (4)(5), art. 26 și art. 37 din Legea 226/2021 privind stabilirea măsurilor 

de protecţie socială pentru consumatorul vulnerabil de energie, coroborate cu prevederile Legii nr.416/2001 privind 

venitul minim garantat cu modificarile si completarile ulterioare, precum şi a Legii nr.277/2010, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare;   

- Art. 1, art. 5, art. 26, art. 27, art. 28, art. 30 din Normele Metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 
226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecţie socială pentru consumatorul vulnerabil de energie, aprobate prin 

Hotărârea Guvernului nr. 1073/2021;  

- art. 155, alin.(1), lit.d) şi alin.(5), lit.a) coloborat art.129 alin.(7) lit.b)  din Codul administrativ aprobat prin 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 cu modificările ulterioare; 

Luând în considerare referatele Compartimentului Asistență socială nr. 3249 /25.11.2021  privind acordarea 

beneficiilor prevăzute de legea 226/2021;  
În temeiul art. 196, alin.(1), lit.b), art.197 al;in.(1) (4) si (5) art.198 alin.(1) (2), art.199 alin.(1) (2) din Codul 

administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările ulterioare;                        

D I S P U N: 
 

Art.1. Se stabilește ajutorul pentru încălzirea locuinței pentru combustibili solizi şi/sau petrolieri unui 

număr de 2 titulari, solicitanți eligibili, pentru perioada 01.02.2022-31.03.2022, începând cu data de 

01.02.2022, în cuantumul prevăzut de lege, conform Anexei nr. 1 la prezenta.  

Art.2. – Se stabileste suplimentul pentru combustibili solizi unui numar de 2 titulari, solicitanti eligibili, 

care se acorda lunar, pe tot parcursul anului, in cuantum prevazut de lege, conform Anexei nr.2 la prezenta 

Art.3. Se stabilește suplimentul pentru energie unui număr de 1 titular, solicitant eligibil, care se acordă 

lunar, pe tot parcursul anului, în cuantumul prevăzut de lege, conform Anexei nr. 3 la prezenta. 

Art.4. Se stabilește data plății beneficiilor prevăzute la art. 1 în termen de 5 zile de la virarea sumelor, și 

lunar pentru beneficiile prevăzute la art. 2.   

Art.5. Prezenta poate fi contestată la Tribunalul Neamt  potrivit Legii 554/2004 a contenciosului 

administrativ, cu modificările ulterioare și art. 37 din Legea 226/2021. 

Art.6. Titularii beneficiilor de mai sus sunt obligaţi să comunice primarului orice modificare intervenită 

în componenţa familiei şi a veniturilor acesteia, în termen de 5 zile de la data la care a intervenit modificarea.  

Art.7.  Prezenta se  transmite Instituţiei Prefectului Neamt prin grija secretarului general al comunei, 

AJPIS Neamt și titularilor prin grija funcționarilor publici ai Compartimentului Asistență Socială din aparatul 

de specialitate al primarului.  

          PRIMAR,                                                       Contrasemneaza   pentru legalitate,  

    NECHIFOR ION                     Secretar general al comunei, 

                                                                                                    CRISTINA GAINA        

 

 

 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20446230
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20446230


CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE DISPOZIȚIE A PRIMARULUI COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA SA ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR. 26/28.02.2022 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Semnarea dispoziției1) 28.02.2022  

2 Comunicarea către prefectul județului2) 04.02.2022  

3 Aducerea la cunoștință publică3+4) 04.02.2022  

4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3+4) 04.02.2022  

5 Dispoziția devine obligatorie5) sau produce efecte juridice6), după caz 04.02.2022  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 240 alin. (1): „Primarul, ..., prin semnare, învestește cu formulă de autoritate executarea actelor administrative 

emise ... în exercitarea atribuțiilor care îi revin potrivit legii.”;   
2) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică dispozițiile primarului  comunei prefectului în cel 

mult 10 zile lucrătoare de la data ... emiterii.; 
3) art. 197 alin. (4): „ ... dispozițiile se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei.”; 
4) art. 199 alin. (1): „Comunicarea ... dispozițiilor cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face 

în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
5) art. 198 alin. (1): „... dispozițiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
6) art. 199 alin. (2): „ ... dispozițiile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează.” 

 
 

 


